[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITO ESTUDOS PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO INTELIGENTE PARA MAIOR SEGURANÇA.

DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                                     INDICAÇÃO Nº.       de 2.012
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES (as) VEREADORES (as)
         INDICO, à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido Douto Plenário, seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, e departamentos competentes  estudos para a instalação de sistema de monitoramento inteligente para maior segurança.
                   JUSTIFICATIVA:
O objetivo maior é a segurança de todos os munícipes. Com a instalação de sistema de inteligência, baseando-se no fato de o crime “andar sobre rodas”, ele captura imagens de veículos que entram e saem das cidades e as armazena em banco de dados, juntamente com todas as informações escritas no veículo, como placa, adesivos, dizeres (ex: Como estou dirigindo, Disk Pizza, etc).  Assim, a partir deste banco de dados um conjunto de ferramentas de inteligência é disponibilizado para auxiliar a força de segurança pública na solução de crimes. Visando reduzir os índices de criminalidade, empresas que utilizam algoritmos de inteligência artificial que cruzam crimes com a base de dados das passagens veiculares, fornecendo respostas: quem praticou os crimes, quem estava junto, quem entrou e saiu no momento do crime, destes, quem são da região monitorada, quais os veículos que estão clonados.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 16 de abril  de 2012
      VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP
PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]